Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1232
São Borja, Segunda-feira, 26 de Setembro de 2022

________________

ADMINISTRAÇÃO

Edital  nº  016/2022 de  convocação  de  candidato
aprovado no Concurso Público 001/2019.

 O Prefeito Municipal de São Borja-RS, Eduardo Bonotto,  no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA o candidato abaixo, aprovado no Concurso Público,  visando à nomeação e
posse no cargo nominado, para desempenhar funções junto à Prefeitura Municipal de São Borja-
RS em local à ser definido pelo titular da Secretaria, de acordo com as atribuições do respectivo
cargo.

Fica desde já convocado o candidato abaixo, em ordem de classificação, para no
prazo legal entregar a documentação exigida e apresentarem-se formalmente para a posse da vaga, sob pena decorrente
da perda de todos os direitos, e a imediata substituição pelo candidato subsequentemente classificado.

O candidato nomeado deverá comparecer à Prefeitura Municipal de São Borja/RS, sito a Rua Aparício
Mariense,  2751,  Bairro  Centro,  cidade  de  São  Borja-RS,  Prédio  Administrativo  Salvador  Lionço  Pereira  Alvarez,
Secretaria Municipal de Administração, no horário das 08:00h às 12:00h, de segunda à sexta-feira, à fim de entregar a
documentação obrigatória e tomar posse, no prazo máximo de até 15 (quinze) dias contados da data do presente Edital,
podendo, a pedido, o prazo ser prorrogado por igual período.

Documentos obrigatórios para a posse:
a) Declaração de inexistência de impedimento para assumir o cargo, consubstanciada no não exercício de outro cargo,
emprego ou função pública, constitucionalmente inacumulável;
b) Declaração atualizada dos respectivos bens, com assinatura reconhecida em cartório;
c) Atestado médico de aptidão para o exercício do cargo, fornecido pelo Serviço Médico designado pelo Município de
São Borja/RS;
d) Certidão de quitação de obrigações eleitorais;
e) Certidão de quitação de obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino);
f) Prova do status de brasileiro nato ou naturalizado;
g) Prova da idade mínima de 18 (dezoito) anos;
h) Prova da escolaridade mínima completa, da habilitação específica e do preenchimento dos demais requisitos exigidos
no item 1.1 do Edital 01/2019 do Concurso Público, para o cargo pretendido;
i) Comprovar o endereço por meio de entrega de cópias de conta de luz, de água, de telefone ou de IPTU, em nome do
candidato,  ou declaração de que o candidato reside no endereço  indicado,  que deverá  estar  assinada pelo candidato
aprovado com assinatura reconhecida em cartório;
j) Entrega dos títulos, conforme previsto no item 8.8 do Edital de abertura do Concurso Público 01/2019. Os candidatos
deverão  entregar  cópias  de todos os  documentos encaminhados  na  prova  de  títulos,  apresentando  os  originais  para
autenticação, na forma da Lei Federal 13.726/2018. Os documentos apresentados e pontuados na Prova de Títulos não
poderão ser apresentados como requisito do cargo. Caso seja constatado que o requisito de ingresso ao cargo foi utilizado
como benefício de pontuação na prova de títulos, o candidato será automaticamente eliminado do Concurso.
k) Conforme Lei Municipal nº 5.553/2019, à pessoa que praticar crime, nos termos da Lei nº 11.340/2006 (Lei Maria da
Penha), é vedado, o exercício de cargo público ou emprego público, em caráter efetivo ou em cargo em comissão.
l) Documentos complementares: Cópia da Carteira identidade e CPF, N° PIS/PASEP, cópia da certidão casamento e
certidão nascimento filhos(s), caso houver, e foto 3x4.

O candidato que não desejar ingressar de imediato no Quadro Funcional do Município poderá protocolar
requerimento escrito neste sentido, ciente de que, neste caso, será reclassificado como o último colocado no Concurso.

A reincidência na recusa ao ingresso no Quadro Funcional Municipal implicará imediata eliminação do

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1232
São Borja, Segunda-feira, 26 de Setembro de 2022

________________

Quadro de Classificados no Concurso, com concomitante perda de todos os direitos a eles inerentes e dele decorrentes.

O candidato apresentar-se-á para admissão às suas expensas, sem compromisso da Prefeitura Municipal de
São Borja/RS em relação à sua moradia, a qualquer tempo.

Será excluído do Concurso Público o candidato que fizer, em qualquer documento, declaração falsa ou
inexata. A inexatidão das informações, irregularidades dos documentos ou não comprovação deles no prazo solicitado
pelo Município de São Borja/RS, ainda que verificadas posteriormente, eliminarão o candidato do Concurso Público,
anulando-se todos os atos decorrentes de sua inscrição.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Borja, em 23 de Setembro de 2022.

Registre-se e Publique-se

Eduardo Bonotto
                                                                                                                                            Prefeito Municipal

SMPOP
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 039/2022/SMPOP/DCL. Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção técnica preventiva
para equipamentos HORIBA YUMIZEN H500 e BIOCLIN 2000 PLUS. Contratada: SULLAB-DISTRIB. DE PRODUTOS DIAGNÓSTICOS,
HOSPITALARES E FARMACÊUTICO LTDA - CNPJ 88.484.969/0001-26. Base legal: Lei 8.666/93, art. 24, II. O valor total será de R$
8.045,00 (oito mil e quarenta e cinco reais). Rubrica: 10.04.2.088.339039.00.00.00.4500-3614. São Borja - RS, 23 de setembro de 2022.
Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE PRORROGAÇÃO 02
Pregão Eletrônico n° 069/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de
materiais e equipamentos ambulatoriais/hospitalares - IV, destinados a todas as unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde -
SMS.  Data  da  sessão:  14/10/2022,  às  08h30min.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –  www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações,  bem  como  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e
licitacoes.saoborja@gmail.com e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS,  23/09/2022.  Caroline  Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 071/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Aquisição de relógios-
pontos digitais, destinados aos ESFs, CAPS Dr. Caio Escobar, Vigilância Sanitária e SAE/Farmácia Especializada. Data da sessão:
06/10/2022, às 08h30min. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do
Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/09/2022. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 072/2022/PE/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto.  Objeto: Aquisição de massa
asfáltica  de  concreto  betuminoso  usinado  a  quente  (CBUQ),  para  aplicação  à  quente,  a  ser  utilizada  na  recuperação  das  vias
pavimentadas da cidade, asfaltamento de ruas calçadas com pedras "tipo pé-de-moleque" e recapeamento de vias asfaltadas. Data da
sessão: 07/10/2022, às 08h30min. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como
cópia do Edital  acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/09/2022. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

Classificação Nome do(a) Candidato(a) Cargo
42° DOUGLAS RAMOS RODRIGUES Agente Administrativo Auxiliar

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1232
São Borja, Segunda-feira, 26 de Setembro de 2022

________________

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação nº 021/2022/SMPOP/DCL. Objeto: Contratação de serviços técnico-profissionais especializado em doença
renal crônica com hemodiálise e nos estágios 4 e 5 (pré-dialítico), a serem prestados aos pacientes do SUS portadores de doença renal
crônica.  Contratada:  FUNDAÇÃO  IVAN  GOULART  –  CNPJ  Nº  96.488.598/0001-89.  Valor:  R$  2.584.531,56.  Rubrica:
10.04.2.231.3.3.90.39.00.00.00.4501-3750. Base legal: art. 25, caput, da Lei 8.666/93. São Borja - RS, 23 de setembro de 2022. Caroline
Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão  Presencial  n°  003/2022/PP/SMPOP/DCL.  Tipo  menor  preço  por  item.  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  na
prestação de serviço de administração, controle e gerenciamento do abastecimento da frota de veículos do município, através de cartão
magnético.  Entrega  dos  envelopes  01  e  02,  da  proposta  e  da  documentação  de  habilitação  encerrar-se-á  às  08h30min  do  dia
13/10/2022. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 13/10/2022. Informações e Edital nos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e
licitacoes.saoborja@gmail.com, no site: www.saoborja.rs.gov.br,  ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/09/2022. Caroline Cogo
Contreira – Secretário de Planejamento.